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Einrichtung weiterer Parkflachen an St. Nikolaus in Dunnwald
hier: Anfrage der SPD-Fraktion aus der Sitzung der Bezirksvertretung Milheim vom
26.01.2015, TOP 7.2.1

1. ,Sieht die Verwaltung Mdglichkeiten, zusatzliche Parkmdglichkeiten parallel zur Fahrbahn auf der
Pramonstratenser Straf3e in Hohe der Kirche vor der Ortseinfahrt einzurichten?

Antwort der Verwaltung:

Aus Sicht der Verwaltung bestehen aufgrund der ortlichen Gegebenheiten keine Mdglichkeiten, weite-
re offentliche Stellplatze im offentlichen Stral3enland einzurichten. Die Ende 2013 geénderte Neben-
anlage zwischen Pramonstratenserstrafe und Klosterhof ist nicht, wie im Ortstermin am 26.03.2015
(Bezirksvertreter Milheim, Vertreter der Verwaltung, Vertreter der Blrgerschaft) von der Birgerschaft
gefordert, fur die Einrichtung von weiteren 6ffentlichen Stellplatzen geeignet, ohne die bestehenden
Baume zu féllen. Auch das im Ortstermin angesprochene halbseitige Gehwegparken entlang des
nordlichen Gehweges ist aufgrund der hohen Verkehrsbelastung sowie aufgrund der nicht ausrei-
chenden vorhandenen Gehwegbreite aus Sicht der Verwaltung aus Verkehrssicherheitsgriinden nicht
moglich.

2. ,Welche zusatzlichen Parkmdglichkeiten kbnnen mdglicherweise in den Zubringerstral3en ange-
boten/eingerichtet werden?*

Antwort der Verwaltung:

In den an die PrAmonstratenserstrale angrenzenden Erschliel3ungsstralien ist das Parken unter Ein-
haltung der Stral3enverkehrsordnung im 6ffentlichen StraRenland grundséatzlich mdglich. Einer ge-
sonderten Parkplatzmarkierung bedarf es aus Sicht der Verwaltung nicht, da durch die Reglementie-
rung von offentlichen Stellplatzen durch eine Parkplatzmarkierung eine Vielzahl von 6ffentlichen
Stellplatzen entfallen wirden. Hierdurch wirde die Situation im Nahbereich der PrAmonstraten-
serstralRe deutlich verschlechtert. Aus Sicht der Verwaltung kann daher mitgeteilt werden, dass viele
Parkmdglichkeiten in den angrenzenden Straf3en der Pramonstratenserstraf3e vorhanden sind.

3. ,Sieht die Verwaltung Moglichkeiten, bei besonderen Veranstaltungen wie etwa Hochzeiten oder
Beerdigungen zusatzlichen Parkraum vor der Kirche limitiert fir die Dauer der Veranstaltungen
zur Verfigung zu stellen?*

Antwort der Verwaltung:

Grundsatzlich ist die Zustandigkeit fur die Vorhaltung von Stellplatzen fir Veranstaltungen der Kir-
chengemeinde beim Veranstalter. Eine temporare Einrichtung von zusatzlichen 6ffentlichen Stellplat-
zen erscheint aufgrund der 6rtlichen Gegebenheiten sowie der hohen Verkehrsbelastungen nicht
maoglich.
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4. Konnten einige der vorhandenen Parkplatze unmittelbar vor der Klostermauer fur die festen Got-
tesdienstzeiten als ,Behinderten“-Parkplatze ausgewiesen werden?"

Antwort der Verwaltung:

Nach den Bestimmungen der StralRenverkehrsordnung (StVO) ist die Einrichtung eines Behinderten-
parkplatzes fur alle Seniorinnen und Senioren, Schwerbehinderte und Menschen, die in ihrer Mobilitat
stark eingeschréankt sind, leider nicht méglich. Die StVO raumt lediglich die Einrichtung eines allge-
meinen Behindertenparkplatzes, auf denen jeder Schwerbehinderte, der im Besitz eines allgemeinen
Schwerbehindertenparkausweises ist parken kann, sofern die Voraussetzungen dafir vorliegen.

Allgemeine Schwerbehindertenparkplatze werden, z. B. vor 6ffentlichen Gebauden (Gericht, Kran-
kenhaus), orthopadischen Arztpraxen etc., beschrankt auf die Offnungszeiten eingerichtet. Erganzend
ist zu bemerken, dass derartige Behindertenparkplatze ohnehin nur von entsprechend Berechtigten
genutzt werden kénnen und nicht beispielsweise von Patienten einer Arztpraxis, die aufgrund akuter
Unfalle voribergehend ebenfalls in der Bewegungsfreiheit eingeschrankt sind bzw. gesundheitliche
Probleme haben, aber die gesetzlichen Voraussetzungen nicht erfillen. Seitens der Verwaltung muss
insbesondere in Bereichen, in denen hoher Parkdruck herrscht, genau geprift werden, zu welchen
Zeiten offentliche Stellplatze behinderten Menschen, die im Besitz eines allgemeinen Behinderten-
parkausweises sind, zur Verfiigung gestellt werden kénnen. Allgemeine Behindertenparkpléatze, z. B.
vor Arztpraxen bzw. 6ffentlichen Gebauden, werden entsprechend der Sprech-/Offnungszeiten befris-
tet.

Die Verwaltung teilt mit, dass von ihr in der Pramonstratenser Stral3e bisher kein Antrag auf Einrich-
tung eines allgemeinen Behindertenparkplatzes von St.- Nikolaus in Kéln-Dunnwald geprift wurde.

Aufgrund der Anfrage wurde Kontakt mit der Kirchengemeinde aufgenommen. Allerdings gab es bis-
lang noch keine Ruckmeldung der Gemeindevertreter. Es wird nunmehr gepriift, ob die Einrichtung
eines allgemeinen Behindertenparkplatzes erforderlich und méglich ist.
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